МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (второго созыва)

РЕШЕНИЕ

26.03.2013                                          село Новолитовск                                     № 08
Об обращении депутатов Муниципального комитета

Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района

к Законодательному Собранию Приморского края о  разработке и принятии  упрощенного порядка использования природных ресурсов органами местного самоуправления для решения вопросов местного значения

Рассмотрев обращение Муниципального комитета Славянского городского поселения к Законодательному Собранию Приморского края о разработке и принятии  упрощенного порядка использования природных ресурсов органами местного самоуправления для решения вопросов местного значения, руководствуясь Уставом Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, Регламентом муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района, муниципальный комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Поддержать обращение  Муниципального комитета Славянского городского поселения к Законодательному Собранию Приморского края о разработке и принятии  упрощенного порядка использования природных ресурсов органами местного самоуправления для решения вопросов местного значения.

2. Принять обращение депутатов муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района к Законодательному Собранию Приморского края о разработке и принятии упрощенного порядка использования природных ресурсов органами местного самоуправления для решения вопросов местного значения (прилагается).

Направить настоящее решение  председателю Законодательного Собрания
Приморского края.

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия  и   подлежит

обнародованию.
Председатель муниципального комитета

 Новолитовского сельского поселения                                                      О.К. Мишков
                                                                               Приложение
                                                                              к решению Муниципального комитета

                                                                                  Новолитовского сельского поселения
                                                                                Партизанского муниципального района
                                                                                                от 26.03.2013 г. № 08
ОБРАЩЕНИЕ

Муниципального комитета Новолитовского сельского поселения

Партизанского муниципального района к Законодательному Собранию Приморского края

Уважаемый Виктор Васильевич!

29 июля 2012 года на конференции глав городских и сельских поселений Приморского и Хабаровского краев была принята резолюция по вопросам местного самоуправления. В числе предложений по улучшению работы территорий было предложено упростить порядок по использованию поселениями природных ресурсов (песок, скала, гравий и т.д) для нужд благоустройства поселений.

Данная резолюция была направлена в государственные органы, в том числе в Государственную Думу Российской Федерации. По поручению Председателя Государственной Думы РФ С.Е.Нарышкина Комитет по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления подготовил ответ на резолюцию. В данном ответе за N 320-25/717 от 07.12.2012 года указано, что “по мнению Комитета предоставление органам местного самоуправления права распоряжаться общераспространенными полезными ископаемыми (в первую очередь песком, глиной, гравием, торфом) не только укрепит минерально-сырьевую базу местного дорожного и гражданского строительства, а также энергетики, но и положительно скажется на доходах муниципальных образований. При этом субъекты Российской Федерации своими законами могли бы устанавливать конкретный перечень полезных ископаемых, являющихся на их территории общераспространенными”.

Учитывая огромную социальную значимость данного вопроса для развития территорий поселений, решение вопросов благоустройства, гражданского строительства просим:

1. Поручить профильному Комитету разработать проект данного закона и внести на рассмотрение в Законодательное Собрание Приморского края.

Выражаем  надежду на  Вашу поддержку.

___________________